GE_GERICHTE ATAS/305/2026 vom 7. April 2026
GE Cour de justice, 2026-04-07, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_305_2026
FR: GE_GERICHTE ATAS/305/2026 du 7 avril 2026
IT: GE_GERICHTE ATAS/305/2026 del 7 aprile 2026
Erwägungen
E. 1.1
Conformément à l'art. 134 al. 1 let. a ch. 3 de la loi sur l'organisation judiciaire, du 26

pénale ou administrative relevant de la compétence d’une autre autorité et faisant l’objet
d’une procédure pendante devant ladite autorité, la suspension de la procédure
administrative peut, le cas échéant, être prononcée jusqu’à droit connu sur ces questions.
E. 3.3
L’art. 14 al. 1 LPA est une norme potestative, et sa lettre ne prévoit pas la suspension
systématique de la procédure chaque fois qu'une autorité civile, pénale ou administrative est
parallèlement saisie. La suspension de la procédure ne peut pas être ordonnée chaque fois
que la connaissance du jugement ou de la décision d'une autre autorité serait utile à
l'autorité saisie, mais seulement lorsque cette connaissance est nécessaire parce que le sort
de la procédure en dépend (Stéphane GRODECKI / Romain JORDAN, Code annoté de
procédure administrative genevoise, Berne 2017, n. 203 ad art. 14 LPA).
E. 3.4
Interprété à la lumière de ce dernier principe, l’art. 14 al. 1 LPA interdit d’attendre la
décision d’une autre autorité, même si celle-ci est susceptible de fournir une solution au
litige, si ledit litige peut être tranché sans délai sur la base d’autres motifs (ATA/9/2017 du
10 janvier 2017 consid. 6 ; ATA/643/2016 du 26 juillet 2016 consid. 2b ; ATA/358/2016 du
24 avril 2016 consid. 8b).
E. 3.5
L’administration dispose d’un pouvoir d’appréciation quant à la nécessité, voire
l’opportunité de suspendre une procédure en raison de questions préjudicielles, plutôt que
de se déterminer elle-même à leur sujet dans la mesure utile et sans que sa décision à leur
propos ne puisse acquérir force de chose jugée. Selon les aléas et péripéties susceptibles
d’affecter les procédures relevant d’autres autorités, elle doit veiller à ne pas verser dans le
déni de justice en différant indéfiniment de statuer sur les questions relevant de sa propre
compétence (ATAS/485/2016 du 21 juin 2016 consid. 2.b).
E. 3.6
De jurisprudence constante, le juge des assurances sociales apprécie la légalité des
décisions attaquées d’après l’état de fait existant au moment où la décision litigieuse a été
rendue. Les faits survenus postérieurement et ayant modifié cette situation doivent faire

d'empêcher que les PC aient également à intervenir à l'endroit de personnes qui ne sont pas
comprises dans le calcul des PC. Or indépendamment du fait qu'il ne paraît guère approprié
d'évoquer des parts de loyer dans un tel contexte, la répartition du loyer ne serait pas
compatible avec le but des PC, qui est de couvrir de manière appropriée les besoins vitaux
compte tenu des circonstances concrètes personnelles et économiques. Elle aurait de plus
pour conséquence une inégalité de traitement flagrante, en tant que des bénéficiaires avec
des enfants sans droit à une rente seraient en règle générale prétérités non seulement envers
des bénéficiaires sans enfants mais également en règle générale envers des bénéficiaires
avec des enfants qui ouvrent le droit à une rente (ATF 142 V 299 consid. 3.2.2 et les
références ; arrêt du Tribunal fédéral 8C_6/2025 du 7 mai 2025 consid. 4.2.3). La chambre
de céans a considéré que le loyer d'une bénéficiaire devait être réparti entre les quatre
occupants de l'appartement, soit la bénéficiaire, ses deux filles et
A/4424/2025 - 19/28 - sa petite-fille âgée de six ans. Elle a en particulier relevé que la
bénéficiaire n'invoquait aucun motif valable d'ordre juridique ou moral nécessitant qu'elle
ne demandât aucun loyer à sa fille pour le partage de l'appartement avec la fillette de cette
dernière (ATAS/28/2007 du 17 janvier 2007 consid. 8). En revanche, elle a jugé qu'il fallait
admettre l'existence d'une obligation morale, laquelle existait en l'absence de toute
obligation légale, de la part d'une bénéficiaire de prestation envers les enfants mineurs que
son époux avait eus d'une première union. Elle a en effet considéré qu'à la différence du cas
de l'étudiante majeure, il n'y avait aucune autre aide spécifique de l'État pour l'entretien des
deux enfants mineurs que celles déjà perçues, qu'aucune personne ou organisme n'était en
l'occurrence tenu de payer la part de loyer proportionnelle mise à leur charge, étant précisé
que l'on ne pouvait pas exiger des enfants mineurs qu'ils travaillent, en raison de leur jeune
âge et de la scolarité suivie. Conformément à l'arrêt du Tribunal fédéral précité, une autre
solution reviendrait à créer une inégalité de traitement choquante entre des familles avec ou
sans enfants mineurs, entrant ou non dans le calcul des PC et serait incompatible avec le but
poursuivi par la LPC consistant en la couverture adéquate des besoins essentiels en
considération des circonstances concrètes, personnelles et économiques. En outre, en
l'absence des enfants, le montant des PC serait plus élevé, car la totalité du loyer serait pris
en compte. Cette solution consacre une inégalité de traitement entre assurés et justifie, selon
la jurisprudence du Tribunal fédéral, de faire une exception au principe de la répartition du
loyer (ATAS/713/2011 du 18 juillet 2011 consid. b ; ATAS/338/2010 du 25 mars 2010
consid. 7). Selon l’art. 278 al. 2 du Code civil suisse du 10 décembre 1907 (CC – RS 210),
chaque époux est tenu d’assister son conjoint de façon appropriée dans l’accomplissement
de son obligation d’entretien envers les enfants nés avant le mariage. Les prestations que le
beau-père ou la belle-mère fournissent directement à l’enfant du conjoint constituent dans la